
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 02/08/2012
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 25 luglio 2012, n.48
 
Intervento di messa in sicurezza e ripristino vecchia discarica di servizio nel comune di Corigliano
d’Otranto (Le). Affidamento lavori.
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 VISTA l’Ordinanza del P.C.M. n. 3977 dell’8.11.2011 in forza della quale il Presidente della Regione
Puglia è confermato fino al 30.08.2012 nell’incarico di Commissario Delegato allo scopo di consentire la
conclusione delle attività previste dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3568 del
05.03.2007 e ss.mm.ii.;
 
 VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno n. 3184 del 22.03.2002 con la quale sono definiti i compiti
del Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato per l’Emergenza in Puglia;
 
 VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 68/CD del 11/07/2011 con il quale è stato approvato il
progetto relativo alla messa in sicurezza della vecchia discarica di Corigliano, che ha tenuto conto delle
conclusioni dello studio di supporto per l’Analisi di Rischio elaborato dal CNR-IRSA di Bari, dell’importo
complessivo di euro 1.900.000,00;
 
 CONSIDERATO che la Regione Puglia, per assicurare la corretta gestione del ciclo dei rifiuti del bacino
ATO LE/2, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1490 in data 04/07/2011 ha assicurato,
relativamente alla somma di euro 500.000,00, la copertura di parte dell’importo necessario per la
realizzazione dell’intervento, concessa al Comune di Corigliano d’Otranto, individuato quale Ente
Attuatore, restando a carico della ditta affidataria l’anticipazione della quota capitale di euro
1.400.000,00 bilanciata da un incremento della tariffa di conferimento di euro 1,00/t di RSU all’impianto
di trattamento;
 
 RILEVATO che il Sindaco di Corigliano d’Otranto ha trasmesso la nota del dirigente dell’ufficio tecnico
comunale che, con specifiche motivazioni, ritiene di non dover assolvere al ruolo di soggetto attuatore
dell’ intervento di messa in sicurezza della vecchia discarica di Corigliano, e, conseguentemente non
utilizzare la quota di cofinanziamento di euro 500.000,00 concessa allo stesso Comune con la citata
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1490 del 04/07/2011, con ciò rinunciando alle funzioni di Ente
Attuatore;
 
 CHE conseguentemente con nota prot. 1657 del 28.09.2011 è stato chiesto al Consorzio ATO LE/2 di
conoscere le proprie determinazioni in ordine alle subentro quale Ente Attuatore dell’intervento relativo
alla messa in sicurezza della vecchia discarica;

1



 
 PRESO ATTO della soppressione delle Autorità d’Ambito Territoriale e quindi della impossibilità di dare
luogo al suddetto percorso amministrativo, nella riunione del 16.05.2012 anche al fine di recuperare
l’efficacia dell’impegno di spesa assunto con il DGR 1490/2011, è emersa la possibilità di attuare la
messa in sicurezza della vecchia discarica di Corigliano in più fasi di attuazione. In particolare un primo
intervento, dell’importo complessivo di euro 820.000,00, nel quale sono previsti lavori, che conseguono
una sostanziale sicurezza per la vecchia discarica ed al tempo stesso permettono la definizione dei
lavori relativi alla nuova discarica approvati con decreto n. 89/CD del 01.07.2008;
 
 VISTA la delibera di G.R. n. 1330 del 3 luglio 2012 con la quale si propone di revocare il proprio
provvedimento n. 1490 del 4 luglio 2011 destinando la stessa quota di euro 500.000,00, già impegnata
sul Cap. 1142004 - U.P.B. 10.3.5 - Intese Istituzionali di Programma - per la stessa finalità al
Commissario Delegato, ovvero al suo subentrante, che le utilizzerà nel rispetto delle procedure definite
dal D.Lgs. n. 163/2006;
 
 VISTO il decreto n. 31/CD del 20 giugno 2012 con il quale si impegna la somma di euro 320.000,00, a
valere sulle risorse finanziarie già accreditate sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al Presidente
della Regione Puglia - Commissario Delegato - presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, per la
copertura dei costi relativi all’avvio dei lavori di messa in sicurezza della discarica “Monteco” in agro di
Corigliano d’Otranto funzionali alla realizzazione della sponda della nuova discarica in agro di Corigliano
d’Otranto da parte della Società Progetto Ambiente Bacino Lecce Due;
 
 RILEVATO che
• le disposizioni di cui alla D.G. n. 1330 del 3 luglio 2012 e al Decreto n. 31/CD del 20 giugno 2012
assicurano la copertura finanziaria per la realizzazione di un primo intervento di messa in sicurezza della
vecchia discarica di Corigliano d’Otranto;
• che l’intervento in questione prevede lavori da eseguire all’interno dell’area di impianto del cantiere
condotto dalla Società Progetto Ambiente Bacino LE 2 per la esecuzione dei lavori di realizzazione della
discarica di servizio/soccorso, di cui al contratto d’appalto in data 03.08.2006 n. 172297 di rep.,
approvati con il decreto del Commissario Delegato n. 244/CD del 21.12.2006;
 
 PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento in. Giuseppe Corti, con parere reso con nota prot.
864/CD del 15.06.2012, specifica che i lavori di messa in sicurezza della discarica dismessa possono,
dal basso verso l’alto, descriversi nelle seguenti lavorazioni:
- Sagomatura della superficie della discarica dismessa con materiale limo-sabbioso;
- Posa in opera di strato di materiale sabbioso tufaceo (30 cm) per livellamento superficiale;
- Posa in opera di telo geocomposito bentonitico TNT;
- Posa in opera di telo HDPE da 2,0 mm; (attività prevista in progetto)
- Ancoraggio teli e scorrimento acque meteoriche sul terrapieno;
 
 CONSIDERATO che l’individuazione della univoca assunzione di responsabilità relativa alla tenuta
complessiva del pacchetto previsto per la messa in sicurezza della discarica dismessa, condiziona la
procedura di affidamento dei lavori, dovendo, nell’ipotesi di gara di evidenza pubblica, stralciare dai
lavori in appalto la fornitura e posa in opera del telo in HPDE compresa tra i lavori affidati, con contratto
d’appalto in data 03.08.2006 n. 172297 di rep., all’ATI CO.GE.AM. scarl successivamente costituitasi
nella Società Progetto Ambiente Bacino LE 2 srl.;
 
 CHE i lavori di messa in sicurezza della discarica dismessa si connettono a quelli di realizzazione della
nuova discarica senza soluzione di continuità in quanto l’ancoraggio previsto per gli strati del pacchetto

2



di messa in sicurezza della discarica dismessa, sottostanti il telo in HPDE, è materialmente ubicato
all’interno del terrapieno in rock-fill costituente la sponda della nuova discarica in costruzione;
 
 CONSIDERATO che le “ragioni di natura tecnica, artistica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi”,
previste all’art. 57, comma 2 lett. b) del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 devono reggersi sull’assoluta e
inderogabile necessità, e non su ragioni di mera opportunità e/o convenienza, di rivolgersi a un
determinato operatore economico;
PRESO ATTO che i predetti lavori sono da considerarsi complementari e non possono essere
tecnicamente o economicamente separati dall’appalto principale senza recare gravi inconvenienti; CHE
tali lavori, benché separabili dall’appalto iniziale, siano strettamente necessari per l’esecuzione a regola
d’arte di questi ultimi ai quali sono connessi;
 
 CHE, in relazione all’affidamento dei lavori, il Responsabile del Procedimento con nota prot. 864/CD del
15.06.2012 ha espresso parere che i lavori di messa in sicurezza della vecchia discarica di Corigliano
possano essere affidati con le procedure di cui all’art. 57 - comma 2 lettera b) - del D. Lgs. n. 163 del 12
aprile 2006;
 
 CHE la copertura economica per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza è assicurata per euro
500.000,00 con i fondi resi disponibili dalla D.G.R. n. 1330 del 03.07.2012 e per la rimanente parte di
euro 320.000,00 nell’ambito di fondi trasferiti sulla contabilità speciale 2701 presso la Tesoreria
provinciale di Stato di Bari, giusta comunicazione prot. n. 08c/ABI/44031 del 25.06.2012 del
Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio V - Amministrazione e Bilancio Servizio Affari Finanziari;
 
 RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della vecchia discarica
all’operatore economico che esegue i lavori di realizzazione della discarica di servizio/soccorso, di cui al
contratto d’appalto in data 03.08.2006 n. 172297 di rep.;
 
 In forza dei poteri conferiti
 
DECRETA
 
1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
2) Autorizzare l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della vecchia discarica di Corigliano,
divenuti necessari a causa di una circostanza imprevista ai sensi dell’art. 57, comma 2 lett. b) del d.lgs.
12 aprile 2006, n. 163, all’operatore economico “società Progetto Ambiente ATO LE 2 srl” che esegue i
lavori di realizzazione della discarica di servizio/soccorso, di cui al contratto d’appalto in data 03.08.2006
n. 172297 di rep.;
 
3) Dare atto che la copertura finanziaria del primo intervento di messa in sicurezza è assicurata con le
risorse disposte con la D.G. n. 1330 del 1330 del 3 luglio 2012 per e 500.000,00 e con il Decreto n.
31/CD del 20 giugno 2012 per euro 320.000,00;
 
4) Incaricare il Responsabile del Procedimento degli adempimenti conseguenti l’approvazione del
presente atto;
 
5) Notificare il presente provvedimento alla Società Progetto Ambiente Lecce 2 srl, al Responsabile del
procedimento, al Comune di Corigliano d’Otranto, all’ATO Le 2, alla Provincia di Lecce, all’ARPA Puglia,
all’ARPA dipartimento di Lecce, alla Regione Puglia - Assessorato all’Ecologia - alla Presidenza del

3



Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare;
 
6) Disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Nichi Vendola
 
_________________________

4


